terça-feira, 01 de setembro de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
57197870/1, Secretário de Gabinete, referente ao seu
deslocamento ao Município de Castanhal, no dia 01/09/2009,
com objetivo de acompanhar a Secretária de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Regional em Conferência Regional
de Saúde Ambiental e visita à Obra de Abastecimento de Água
– APEU e PGIRS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 928/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24599

PORTARIA Nº.928/2009, DE 31 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO
DE 2007.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao Município de
Castanhal, no dia 01/09/2009, com objetivo de participar da
Conferência Regional de Saúde Ambiental e visita à Obra de
Abastecimento de Água – APEU e do PGIRS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 929/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24601

PORTARIA Nº.929/2009, DE 31 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO
DE 2007.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula
05539404/2, referente ao seu deslocamento à Cidade de
Brasília/DF, no dia 02/09/2009, com objetivo de participar da
Cerimônia da Seleção de Projetos, no “Âmbito do Programa
Saneamento para Todos”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 930/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24603

PORTARIA Nº. 930/2009, DE 31 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES,
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente ao seu
deslocamento ao Município de Castanhal, no dia 01/09/2009,
com objetivo de acompanhar a Exmª. Secretária desta SEDURB,
em Conferência Regional de Saúde Ambiental, no referido
município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 926/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24393

PORTARIA Nº. 926/2009, DE 31 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 166/2009 - DAF,
datado de 25.08.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora DIENE MARIA LOBO DA SILVA,
matrícula 57176230/3, para responder pela Diretoria
Administrativo-Financeira/DAF, com ônus para esta SEDURB, no
período de 01 a 30/09/2009, em razão da titular a servidora
GLADHYS PASTRANA SANTOS, matrícula 57176623/3, estar
usufruindo do período de gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 927/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24396

PORTARIA Nº. 927/2009, DE 31 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 170/2009 - DAF,
datado de 27.08.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA
SANTOS, matrícula 57201188/1, para responder pela Gerência
de Compras, com ônus para esta SEDURB, no período de 01
a 30/09/2009, em razão da titular a servidora DIENE MARIA
LOBO DA SILVA, matrícula 57176230/3, estar respondendo pela
Diretoria Administrativo - Financeira – DAF.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24400

Nº. TERmO ADITIVO: 4º (QuARTO)
Nº DO cONTRATO: 027/2008-SEDuRb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL SEDURB E A EMPRESA ART ENGENHARIA
E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA OBRA DE MICRO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÀGUA, NO MUNICÍPIO DE
AURORA DO PARÁ.
OBJETO DO ADITAMENTO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO
ADITIVO É A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS E VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 027/2008-SEDURB.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA FICA
PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DE
03.07.2009 A 03.11.2009.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elias Henrique Granhen Tavares.

cONcORRÊNcIA NAcIONAl Nº 09/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24370

cOmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARÁ
AVISO DE lIcITAÇÃO

cONcORRÊNcIA NAcIONAl Nº 09/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Diretor Presidente torna público, que realizará Concorrência
Nacional nº 09/2009 – COSANPA, no dia 08/10/2009 às 9h, sob
o critério de menor preço, para Contratação de Empresa para
execução, sob regime de empreitada por preços unitários, de
obras e serviços para integração dos Sistemas de Abastecimento
de Água do Município de Ananindeua, ao Sistema produtor
Bolonha, em Belém, no Estado do Pará, conforme termo de
referência anexo do edital. Os recursos orçamentários são
provenientes da dotação orçamentária: GEP (61)/CAIXA (63)
– conta: 1.6.12302.8200 – sub-conta: 20.300.5342. O edital
estará  a disposição dos interessados no site do COMPRASPARÁ
(www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br). Informações e esclarecimentos na Av.
Magalhães Barata, nº 1201 - Bairro de São Brás  – Belém-PA,
Auditório da Cosanpa.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

cOmPANHIA DE HAbITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24669

ERRATA
Matéria Publicada no DOE Nº 31.485, do dia 18 de agosto de  2009.
Nº do Termo Aditivo – 3º (Terceiro)

Nº DO cONTRATO: 24/2008
ONDE SE LÊ: Fonte de recurso: 0109;
LEIA-SE: Fonte de recurso: 0101.

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24655
ERRATA DE cONTRATO

Nº DO cONTRATO: 022/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa José
Moura & Cia Ltda.
Onde se lê: Objeto: O fornecimento de 30 (trinta) pneus
automotivos para veículo Caminhonete Ranger - 20 (235/75,
R15), 06 (seis) pneus automotivos para veículo Caminhão
Agrale 3/4-2 (micro borr 215/75-5) e 08(oito) pneus
automotivos para veículo Caminhonete L200-2 (225/75 R16)
para satisfazer a frota da CONTRATANTE, Secretaria de Estado
de Agricultura, de acordo com as condições e especificações do
edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 17/2008.
Vigência: 05/08/2009 até 31/12/2009.
Leia-se: Objeto: O fornecimento de 30 (trinta) pneus
automotivos para veículo Caminhonete Ranger - 20 (235/75,
R15), 06 (seis) pneus automotivos para veículo Caminhão
Agrale 3/4-2 (micro borr 215/75-R17,5) e 08(oito) pneus
automotivos para veículo Caminhonete L200-2 (225/75 R16)
para satisfazer a frota da CONTRATANTE, Secretaria de Estado
de Agricultura, de acordo com as condições e especificações do
edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 17/2008.

Vigência: 05/08/2009 até 31/10/2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24656

PORTARIA Nº 715/2009, PublIcADA NO DOE Nº 31.493
DE 28/08/2009

ONDE SE LÊ: PERÍODO: 31/08 A 01/09/2009
LEIA-SE: PERÍODO: 31/08 A 05/09/2009
PORTARIA Nº 716/2009, PublIcADA NO DOE Nº 31.493

DE 28/08/2009
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 31/08 A 01/09/2009
LEIA-SE: PERÍODO: 31/08 A 05/09/2009

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24618

Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.472 de
30/07/2009, referente ao Primeiro Termo Aditivo a Cessão de
Uso de nº 036/2009.

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24597

PORTARIA Nº 077 DE 13 DE JulHO DE 2009.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das
atribuições legais,
CONSIDERANDO as deliberações contidas no decreto n° 1.618
de 23 de abril de 2009,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 01 de Julho de
2009 publicado no DOE.: 31.452 DE 02/06/2009, conforme
autorização no Oficio n° 414/2009- SEPOF/JUNTA.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotado na
Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar
de 01.05.2009 a 31/12/2009.14079/1      – Anísio de Oliveira –
Assistente Administrativo
14397/1      – Assis Nogueira da Silva – Auxiliar Operacional
20850/1      – Antonio Augusto Gomes Cavalheiro – Assist. Téc.
de Agropecuária
14338/1      – Antonio Fernandes de Lima – Motorista
832103/1    – Ariolando  Jorge Lima Belfort – Engº Agrônomo
14516/1      - Cleide Maria Amorim Oliveira – Engº Agrônomo
19518/1      - Clely Regina da Rocha Briglia – Assistente
Administrativo
55589951/2–Camila da Rocha Souto – Assistente
Administrativo
12610/1      - Deusimar Miranda Rodrigues – Engº Agrônomo
10510/1      - Emanuel de Almeida e Silva – Auxiliar Técnico
23604/1      - Francisco José Rego Magalhães – Engº Agrônomo
21121/1      - Gercelinda Mendes Soares – Assistente
Administrativo
18880/2      - Geraldo dos Santos Tavares – Engº Agrônomo
19321/1      - Hildener  Helber de Aguiar Franco – Engº
Agrônomo
22217/1      - José Ronaldo de Melo Teixeira – Agente de
Portaria
11673/1      - Julieta Joana Pinheiro – Assistente Administrativo
12750/1      - Laércio Pereira Vulcão – Engº Florestal
23205/1      - Luiz Cláudio Oliveira da Silva – Aux. Ativ.
Agropecuária
10561/1      - Luiz Guilherme Monteiro Neves – Motorista
20826/1      - Maria do Carmo da Costa Seara – Auxiliar
Operacional
12858/1      - Maria de Fátima Passos de Oliveira – Engº
Agrônomo
20435/2      - Maria de Nazaré Pinheiro dos Santos – Assessor
23868/1     - Martha Nilvia Gomes Pina – Engº Agrônomo
10073/1     - Martinha de Souza Santos – Assistente
Administrativo
11878/1     - Manoel Antonio Martins Raiol – Auxiliar
Operacional
11886/1     - Manoel João Pantoja  Bonifácio – Auxiliar
Operacional
349631/2   - Manoel Marques de Oliveira – Assistente
Administrativo
57200921/2- Pedro Paulo Souza da Silva – Motorista
13404/1     - Raimunda Helena Silva de França – Assistente
Administrativo
16128/1     - Raimundo Saraiva de Almeida – Auxiliar
Operacional
24260/1     - Rita de Cássia Duarte  Bessa – Assistente
Administrativo
21890/1     - Rita Maria Bastos de Lima – Assistente
Administrativo
10294/1     - Rosana Maria Correa de Sousa – Administradora
5009146/1 – Rosinete  Vidal Carvalho – Assistente
Administrativo
11380/1     - Sebastião Nobre Cavalcante – Assist. Técnico de
Infra-Estrutura
22810/1     - Sonia Maria da Silva Costa – Assistente
Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13.07.09.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura